
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

769
W e t van 18 d ecem b er 1991, houdende w ijz ig in g  
van bepalingen van de M e d ia w e t m et het oog  
op de invoering  van lan d e lijke  co m m erc ië le  
om roep

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo W ij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is, mede 

gezien de internationale ontwikkelingen, landelijke commerciële omroep 
via draadomroepinrichtingen mogelijk te maken, de publieke omroep te 
versterken en de toegang voor programma's van buitenlandse om roepin
stellingen te herzien;

Zo is het, dat W ij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk W ij 
goedvinden en verstaan bij deze:

A rtikel I

De Mediawet (Stb. 1987, 249)’ w ordt als volgt gewijzigd:

A
A rtikel 1, eerste lid, w ordt als volgt gewijzigd:
1. In onderdeel o w ordt het woord «omroepzender» vervangen door: 

zender.
2. In onderdeel q w ordt het woord «omroepzender» vervangen door: 

zender.
3. Onderdeel cc w ordt vervangen door:
cc. zender: een zendinrichting die programma's en toetsbeelden 

draadloos verspreidt naar het algemene publiek of naar een beperkt 
publiek;

4. Met vervanging van de punt aan het slot door een puntkomma, 
worden de volgende onderdelen toegevoegd:

ee. commerciële omroep: landelijke omroep door een commerciële 
omroepinstelling die toestemming heeft verkregen;

ff. commerciële omroepinstelling: een instelling als bedoeld in artikel 
71a;

gg. commerciële omroepinstelling die toestemming heeft verkregen: 
een commerciële omroepinstelling die toestemming heeft verkregen als 
bedoeld in artikel 71b, eerste lid;

Staatsblad 769 1



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

hh. dagbladmarkt: de door het Bedrijfsfonds voor de pers vastgestelde 
gemiddelde betaalde oplage, in een kalenderjaar, van persorganen die 
bestemd zijn voor het publiek in Nederland en ten minste zes keer per 
week verschijnen;

ii. groep: een groep als bedoeld in artikel 24b Boek 2 van het 
Burgerlijk Wetboek.

B
In artikel 10, derde lid, onderdeel c, wordt ingevoegd na «verzorgt»:, 

bij een commerciële omroepinstelling die toestemming heeft verkregen 
of aangevraagd.

C
In het opschrift van hoofdstuk IV wordt het woord «OMROEP- 

ZENDERS» vervangen door: ZENDERS.

D
Artikel 26 wordt als volgt gewijzigd:
1. Aan het eerste lid wordt de volgende zin toegevoegd: De Stichting 

Etherreclame verricht uitsluitend werkzaamheden die direct verband 
houden met de verzorging van het programma waarvoor zij met 
toepassing van artikel 39 zendtijd krijgt toegewezen.

2. In het tweede lid worden de woorden «zes andere leden» vervangen 
door: vier andere leden.

3. In het derde lid wordt de tweede zin vervangen door: Drie van de 
leden worden benoemd op voordracht van de Stichting. Onze Minister 
wijst uit de leden de voorzitter aan.

E
Artikel 28, onderdeel e, wordt vervangen door: 
e. de uitkering uit de inkomsten van de Stichting Etherreclame ten 

behoeve van het Bedrijfsfonds voor de pers als bedoeld in artikel 128;

F
In artikel 33 wordt het woord «omroepzenders» vervangen door: 

zenders.

G
Artikel 39, derde lid, wordt vervangen door:
3. Zendtijd op zondagen kan niet worden toegewezen direct vooraf

gaand aan of aansluitend op programma-onderdelen van godsdienstige 
of levensbeschouwelijke aard, tenzij de verantwoordelijke instelling die 
zendtijd heeft verkregen, daartegen geen bezwaar heeft gemaakt.

H
Artikel 40 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het tweede lid worden de woorden «15 procent» vervangen door: 

vijfentwintig procent.
2. In het derde lid wordt in de tweede volzin het woord «omroep

zenders» vervangen door «zenders» en vervallen de woorden «voor 
landelijke omroep».

In artikel 42, negende lid, wordt het woord «omroepzender» 
vervangen door: zender.

J
Artikel 43b wordt als volgt gewijzigd:
1. In het tweede lid worden de woorden «geen overeenkomst» 

vervangen door: geen advies.
2. Een nieuw derde lid wordt toegevoegd:

Staatsblad 769
2



 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

3. De overeenkomst, bedoeld in het eerste lid, onderdeel a, behoeft 
niet te worden overgelegd, indien:

a. uit het advies van de gemeente onderscheidenlijk provincie is 
gebleken dat er in het desbetreffende gebied geen uitgevers van persor
ganen voor het sluiten van een overeenkomst in aanmerking komen;

b. er geen overeenkomst tot stand is gekomen, omdat gebleken is dat 
de partijen zulks niet nodig hebben geacht; of

c. er geen overeenkomst tot stand is gekomen, omdat een of meer van 
de daarvoor in aanmerking komende uitgevers van lokale onderschei
denlijk regionale dag- en nieuwsbladen naar het oordeel van het 
Commissariaat voor de Media kennelijk onredelijke eisen aan de 
totstandkoming hebben gesteld. In dat geval bepaalt het Commissariaat 
de hoogte en de verdeling van de uitkering van reclame-inkomsten aan 
de uitgevers.

K
In artikel 43c, tweede lid, wordt de zinsnede «Het bepaalde in 

artikel 31, vijfde lid,» vervangen door: Het bepaalde bij of krachtens 
artikel 31, vijfde lid,.

L
In artikel 43d, derde lid, wordt na het woord «omroepinstellingen» 

ingevoegd: waaraan een toestemming als bedoeld in artikel 43a is 
verleend,.

M
Na artikel 46 wordt een nieuw artikel 46a ingevoegd:

Artikel 46a

De zendtijd die is toegewezen aan een instelling die zendtijd heeft 
verkregen vervalt op het moment waarop de toestemming voor commer
ciële omroep aan een commerciële omroepinstelling waarin die instelling 
een belang heeft, in werking treedt. Gedurende één jaar daarna kan door 
deze instelling of haar rechtsopvolger geen aanvraag tot toewijzing van 
zendtijd worden ingediend.

N
In artikel 50, zevende lid, wordt aan de eerste zin na het woord 

«provincie» toegevoegd: en dat voor ten minste een bij algemene 
maatregel van bestuur te bepalen percentage bestaat uit onderdelen van 
informatieve, culturele en educatieve aard.

O
Na artikel 55 wordt een nieuw artikel 55a ingevoegd:

Artikel 55a

1. Onverminderd artikel 48 is het aan een instelling die zendtijd heeft 
verkregen voor landelijke omroep uitsluitend toegestaan overeenkomsten 
te sluiten met omroepinstellingen, met verzorgers van een abonneepro
gramma of van een programma als bedoeld in artikel 167, eerste lid, dan 
wel met rechtspersonen of vennootschappen waarmee bedoelde instel
lingen of verzorgers in een groep zijn verbonden, indien die instelling het 
voornemen hiertoe schriftelijk heeft gemeld bij de Stichting, onder 
overlegging van het ontwerp van de overeenkomst, en de Stichting 
binnen twee maanden niet heeft medegedeeld dat de desbetreffende 
overeenkomst in strijd is met het gemeenschappelijk belang van de 
instellingen die zendtijd hebben verkregen voor landelijke omroep. Een 
dergelijke overeenkomst wordt schriftelijk aangegaan.

Staatsblad 769 3



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

2. Het eerste lid is niet van toepassing op overeenkomsten die worden 
gesloten met instellingen die zendtijd hebben verkregen voor binnen
landse omroep.

3. Het eerste lid heeft ten aanzien van educatieve omroepinstellingen, 
overheidsinstellingen, kerkgenootschappen, genootschappen op geeste
lijke grondslag en politieke partijen en groeperingen uitsluitend 
betrekking op overeenkomsten die betrekking hebben op hun werkzaam
heden die strekken to t de verzorging van hun radio- en televisiepro
gramma's.

P
Artikel 57 w ordt als volgt gewijzigd:

1. Het tweede lid w ordt vervangen door:
2. Het is omroepverenigingen, aspirant-omroepverenigingen, alsmede 

lokale en regionale omroepinstellingen toegestaan één of meer program
mabladen uit te geven, daaronder mede begrepen de uitgifte ten 
behoeve van losse verkoop. Het is omroepverenigingen en aspirant- 
omroepverenigingen tevens toegestaan één of meer verenigingsbladen 
uit te geven uitsluitend ten behoeve van de leden.

2. In het vierde lid w ordt in de eerste zin na het woord «nevenactivi
teiten ingevoegd: en uit programmabladen.

3. Onder vernummering van het vijfde lid to t zesde lid, w ordt een 
nieuw vijfde lid ingevoegd:

5. In afwijking van het bepaalde in de eerste volzin van het vierde lid, 
kunnen inkomsten uit programmabladen van omroepverenigingen en 
aspirant-omroepverenigingen voor ten hoogste een bij algemene 
maatregel van bestuur te bepalen bedrag worden besteed aan vereni
gingsactiviteiten van de omroepvereniging.

Q
In artikel 58, vierde lid, wordt het woord «omroepverenigingen» 

gewijzigd in «omroepinstellingen als bedoeld in artikel 57, tweede lid,» 
en wordt het woord «omroepvereniging» vervangen door «omroepin
stelling».

R
Artikel 61 vervalt.

S
Artikel 62 w ordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid vervallen de woorden «voor landelijke omroep».
2. In het tweede lid w ordt na het woord «programma's» ingevoegd: en 

op de programmagegevens van de door hen verzorgde programma's.
3. Een nieuw derde lid w ordt toegevoegd:
3. In afwijking van het bepaalde in het tweede lid, is het de in het 

eerste lid genoemde instellingen niet toegestaan in het kader van de 
exploitatie van de auteursrechten op hun programma's persorganen uit 
te geven die regelmatig en tenminste twee keer per jaar verschijnen, 
tenzij d it geschiedt in het kader van de ondersteuning van hun 
programma-onderdelen van educatieve aard.

T
Artikel 64, eerste lid, onderdeel d, w ordt gewijzigd in:
d. brengen, na overleg met hun werknemers die zijn belast met de 

samenstelling van omroepprogramma's, een programmastatuut tot stand 
waarin de journalistieke rechten en plichten van deze werknemers 
worden geregeld.

Staatsblad 769
4



  
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

  

 

uu
Na artikel 64 wordt een nieuw artikel 64a ingevoegd, luidende:

A rtike l 64a

Het is een instelling die zendtijd heeft verkregen voor lokale of 
regionale omroep, niet toegestaan haar programma uit te zenden of uit 
te doen zenden buiten de gemeente onderscheidenlijk provincie 
waarvoor het bestemd is, tenzij d it onvermijdelijk is teneinde de 
ontvangst van het programma door het algemene publiek in de 
gemeente of provincie waarvoor het bestemd is, te waarborgen.

V
In hoofdstuk V w ordt het opschrift boven artikel 65 vervangen door:

Tite l 1. H et uitzenden van program m a's door m iddel van een 
draadom roepinrichting  door de beheerder van de draadom roep
inrichting.

W
A rtike l 65 w ordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid, onderdeel c, vervallen de woorden «, tweede lid».
2. Het derde lid vervalt.

X
A rtike l 66 w ordt vervangen door:

A rtike l 66

De beheerder van een draadomroepinrichting kan uitzenden:
a. programma's van instellingen die zendtijd hebben verkregen voor 

lokale of regionale omroep;
b. programma's van buitenlandse omroepinstellingen of samenwer

kingsverbanden van deze instellingen, die in het buitenland in overeen
stemming met de daar geldende regelgeving als omroepprogramma's 
worden uitgezonden;

c. programma's die bestaan uit een onverkorte geluidsweergave van 
het in een openbare vergadering van een der Kamers van de Staten- 
Generaal, van Provinciale Staten of van een gemeenteraad verhandelde;

d. televisieprogramma's die, voor zover het de beeldinhoud betreft, 
uitsluitend bestaan uit een aantal beelden met alfanumerieke gegevens 
en andere stilstaande beelden;

e. abonneeprogramma's; en
f. programma's van commerciële omroepinstellingen die toestemming 

hebben verkregen.

Y
A rtike l 68 w ordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid w ordt de zinsnede «eerste lid, onder a en b» 

vervangen door: onderdelen a en b.
2. In het derde lid w ordt de zinsnede «eerste lid, onder c» vervangen 

door: onderdeel c.

Z
Boven artikel 71 w ordt het opschrift vervangen en w ordt een nieuw 

artikel 70a ingevoegd:

Staatsblad 769 5



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tite l 2. H et verzorgen van program m a's die door m iddel van 
draadom roepinrichtingen w orden  uitgezonden.

A fdeling  2 .1. A lgem een

A rtike l 70a

Behoudens voor zover d it bij wet anders is voorzien, is het overheids
organen, instellingen die zendtijd hebben verkregen -  uitgezonderd 
kerkgenootschappen en genootschappen op geestelijke grondslag - ,  
beheerders en exploitanten van een draadomroepinrichting en het 
Bedrijf, alsmede een rechtspersoon o f vennootschap waarmee een of 
meer van genoemde rechtspersonen in een groep zijn verbonden, niet 
toegestaan programma's te verzorgen die door middel van een draadom
roepinrichting worden uitgezonden.

AA
A rtike l 71 w ordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid w ordt de zinsnede «eerste lid, onder a, b of e» 

vervangen door: onderdelen a, b, e of f.
2. Het tweede lid vervalt.
3. Het derde lid w ordt vernummerd to t tweede lid en in dat lid wordt 

de zinsnede «Een programma dat uitsluitend bestaat uit alfanumerieke 
gegevens en andere stilstaande beelden waarvan alléén de verzorger de 
volgorde en het tijdstip  bepaalt waarop de kijker ze kan waarnemen,» 
vervangen door: Een televisieprogramma als bedoeld in artikel 66, 
onderdeel d, waarbij uitsluitend de verzorger de volgorde van de beelden 
bepaalt, alsmede het tijdstip  waarop de kijker ze kan waarnemen,.

4. Een derde lid w ordt toegevoegd:
3. Bij algemene maatregel van bestuur worden voor verzorgers van 

programma's als bedoeld in artikel 66, onderdeel d, ten aanzien van deze 
programma's regels gegeven ter naleving van de verplichtingen die 
voortvloeien uit de artikelen 10 to t en met 18 van de Richtlijn van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen van 3 oktober 1989 betref
fende de coördinatie van bepaalde wettelijke en bestuursrechtelijke 
bepalingen in de lidstaten inzake de uitoefening van televisie-omroepac- 
tiviteiten (PbEG L 298), onverminderd artikel 20 van de Richtlijn. Bij deze 
algemene maatregel van bestuur kunnen tevens regels worden gegeven 
met betrekking to t de aansluiting bij de Stichting Reclame Code.

BB

Vóór artikel 72 w ordt een nieuwe afdeling ingevoegd:

A fdeling  2.2. Program m a's van com m ercië le  omroepinstellingen  

Paragraaf 2 .2 .1 . C om m ercië le  om roepinstellingen  

A rtike l 71a

Als een commerciële omroepinstelling wordt aangemerkt een instelling 
die voldoet aan de volgende eisen:

a. zij is een rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid;
b. zij is gevestigd in één der lidstaten van de Europese Gemeen

schappen;
c. zij stelt zich blijkens haar statuten uitsluitend of mede ten doel een 

omroepprogramma te verzorgen;
d. zij is niet een instelling die zendtijd voor binnenlandse omroep heeft 

aangevraagd of verkregen.

SSttaaaattssbbllaadd  776699
6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paragraaf 2 .2 .2 . Toestem m ingen voor com m ercië le  om roep  

A rtike l 71b

1. Het Commissariaat voor de Media kan aan een commerciële 
omroepinstelling toestemming verlenen een programma voor landelijke 
omroep te verzorgen dat w ordt uitgezonden door middel van draadom
roepinrichtingen. Een toestemming kan afzonderlijk voor een radio- of 
een televisieprogramma worden verleend.

2. Indien toestemming is verleend voor het verzorgen van een televi
sieprogramma, heeft de commerciële omroepinstelling tevens de 
bevoegdheid to t het doen uitzenden van een toetsbeeld en to t het 
verzorgen van een teletekstprogramma dat op hetzelfde kanaal tege lij
kertijd met het genoemde televisieprogramma o f met het toetsbeeld 
w ordt uitgezonden.

3. Een toestemming w ordt verleend voor de duur van 10 jaar.
4. Een toestemming is niet overdraagbaar.

A rtike l 71c

1. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen regels worden gesteld 
om trent de wijze waarop aanvragen to t verlening van een toestemming 
worden ingediend en de term ijn waarbinnen beslissingen daarop worden 
genomen.

2. Bij een aanvraag worden in ieder geval overeenkomsten overgelegd 
waaruit blijkt dat een zodanig aantal beheerders van draadomroepinrich
tingen het programma zal uitzenden, dat het voldoen aan artikel 71h, 
eerste lid, is gewaarborgd. Artikel 69, eerste lid, tweede zin, is van 
overeenkomstige toepassing.

A rtike l 71 d

Een toestemming w ordt slechts geweigerd, indien:
a. niet wordt voldaan aan de eisen gesteld bij of krachtens de artikelen 

70a, 71a en 71c;
b. redelijkerwijs te verwachten is dat de aanvrager de bij of krachtens 

deze wet gestelde verplichtingen niet in acht zal nemen;
c. de aanvrager, of een of meer van de rechtspersonen o f vennoot

schappen waarmee hij in een groep is verbonden, alleen of samen een 
aandeel van één vierde o f meer hebben op de dagbladmarkt; of

d. een rechtspersoon, of een of meer van de rechtspersonen of 
vennootschappen waarmee hij in een groep is verbonden, alleen of 
samen een aandeel van één vierde of meer hebben op de dagbladmarkt 
en, al dan niet krachtens overeenkomst met andere stemgerechtigden, 
alleen of samen:

-  ofwel meer dan één derde van de stemrechten in de algemene 
vergadering van de aanvrager kunnen uitoefenen;

-  ofwel meer dan één derde van de bestuurders o f van de commissa
rissen van de aanvrager kunnen benoemen of ontslaan.

A rtike l 71e

1. Het Commissariaat voor de Media trekt bij met redenen omkleed 
schrifte lijk besluit de toestemming in, indien de desbetreffende instelling:

a. niet meer voldoet aan de eisen als genoemd in artikel 71a;
b. in gebreke b lijft met de betaling van hetgeen krachtens de artikelen 

71 i, onderdeel b, 71 k en 711 verschuldigd is; of
c. schriftelijk aan het Commissariaat heeft verklaard dat zij van de 

toestemming niet langer gebruik zal maken.
2. Het Commissariaat voor de Media trekt bij met redenen omkleed 

besluit de toestemming tevens in, indien:

Staatsblad 769 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. de desbetreffende commerciële omroepinstelling, of een of meer 
van de rechtspersonen o f vennootschappen waarmee zij in een groep is 
verbonden, alleen of samen gedurende twee achtereenvolgende kalen
derjaren een aandeel van één vierde o f meer hebben op de dagblad- 
markt; of

b. een rechtspersoon, of een of meer van de rechtspersonen of 
vennootschappen waarmee hij in een groep is verbonden, alleen of 
samen een aandeel van één vierde of meer hebben op de dagbladmarkt 
en, al dan niet krachtens overeenkomst met andere stemgerechtigden, 
alleen of samen:

-  ofwel meer dan één derde van de stemrechten in de algemene 
vergadering van de desbetreffende commerciële omroepinstelling 
kunnen uitoefenen;

-  ofwel meer dan één derde van de bestuurders o f van de commissa
rissen van de desbetreffende commerciële omroepinstelling kunnen 
benoemen of ontslaan.

3. Het Commissariaat kan bij met redenen omkleed schrifte lijk besluit 
de toestemming intrekken, indien de commerciële omroepinstelling die 
toestemming heeft verkregen, overigens niet voldoet aan de verplich
tingen gesteld bij of krachtens deze wet.

4. De toestemming vervalt na afloop van de in artikel 71b, derde lid, 
bedoelde periode.

5. Ten aanzien van het intrekken van de toestemming, anders dan 
bedoeld in het eerste lid, onderdeel c, is artikel 136, tweede lid, van 
overeenkomstige toepassing.

Paragraaf 2.2.3. Overige rechten en verplichtingen van commer
ciële omroepinstellingen die toestemming hebben verkregen

Artikel 71f

Iedere commerciële omroepinstelling die toestemming heeft verkregen 
bepaalt, onverminderd het bij of krachtens de wet bepaalde, vorm en 
inhoud van haar programma en is daarvoor verantwoordelijk.

Artikel 71 g

1. De artikelen 53, 59 en 64, eerste lid, onderdeel d, zijn van overeen
komstige toepassing op een commerciële omroepinstelling die 
toestemming heeft verkregen, en op het door haar verzorgde 
programma.

2. Bij algemene maatregel van bestuur worden voor commerciële 
omroepinstellingen ten aanzien van televisieprogramma's regels gegeven 
ter naleving van de verplichtingen die voortvloeien uit de artikelen 4 tot 
en met 6 en 10 to t en met 18 van de Richtlijn van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 3 oktober 1989 betreffende de coördi
natie van bepaalde wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen in de 
lidstaten inzake de uitoefening van televisie-omroepactiviteiten (PbEG L 
298). Bij deze algemene maatregel van bestuur kunnen over deze onder
werpen tevens overeenkomstige regels worden gesteld ten aanzien van 
radioprogramma's.

3. Bij algemene maatregel van bestuur w ordt vastgesteld welk 
percentage van het televisieprogramma van een commerciële omroepin
stelling ten minste bestaat uit oorspronkelijk Nederlands- o f Friestalige 
programma onderdelen. Onze M inister kan in bijzondere gevallen ten 
aanzien van een bepaalde commerciële omroepinstelling desgevraagd en 
onder voorwaarden het in de vorige zin bedoelde percentage lager 
vaststellen.

Staatsblad 769 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 71 h

1. De commerciële omroepinstelling die toestemming heeft verkregen, 
dient het programma onverkort en gelijktijd ig naar ten minste zestig 
procent van de aangeslotenen op een draadomroepinrichting per 
provincie te doen uitzenden.

2. In bijzondere omstandigheden kan Onze Minister, in afwijking van 
het eerste lid, de verspreidingsgraad van zestig procent van de aangeslo
tenen op een draadomroepinrichting per provincie lager vaststellen, met 
dien verstande dat het programma in ieder geval dient te worden uitge
zonden naar ten minste zestig procent van de aangeslotenen op een 
draadomroepinrichting in Nederland.

3. Jaarlijks, op een door het Commissariaat voor de Media te bepalen 
tijdstip , tonen de commerciële omroepinstellingen die toestemming 
hebben verkregen, ten genoegen van het Commissariaat aan dat zij 
voldoen aan het eerste en het tweede lid.

Artikel 71 i

Bij algemene maatregel van bestuur kunnen regels worden gegeven 
met betrekking tot:

a. de aansluiting bij de Stichting Reclame Code;
b. de betaling van voorschotten op hetgeen een commerciële om 

roepinstelling die toestemming heeft verkregen, ingevolge deze wet aan 
Onze Minister verschuldigd zal zijn.

Artikel 71 j

Het is een commerciële omroepinstelling die toestemming heeft 
verkregen, niet toegestaan een programma-onderdeel als bedoeld in 
artikel 51, vierde lid, voor zover het betreft een onderdeel van een televi
sieprogramma waarvan de verspreiding in Nederland slechts mogelijk is 
na verwerving van de daarop betrekking hebbende rechten, uit te doen 
zenden, indien:

a. de commerciële omroepinstelling niet tijd ig  aan de Stichting heeft 
medegedeeld dat zij de rechten, bedoeld in de aanhef, wenst te 
verwerven met uitsluiting van de instellingen die zendtijd hebben 
verkregen voor landelijke omroep; en

b. de Stichting binnen een redelijke term ijn na de mededeling, 
bedoeld in onderdeel a, aan de commerciële omroepinstelling te kennen 
heeft gegeven dat zij o f een andere instelling die zendtijd heeft 
verkregen voor landelijke omroep, het desbetreffende 
programma-onderdeel in haar programma wenst op te nemen.

Artikel 71 k

Ter vergoeding van de kosten die verbonden zijn aan de verlening van 
een toestemming en het toezicht is de commerciële omroepinstelling die 
toestemming heeft verkregen, jaarlijks een vergoeding verschuldigd aan 
Onze Minister. Onze Minister stelt de hoogte vast van de vergoedingen 
voor de verlening van toestemmingen voor radio- onderscheidenlijk 
televisieprogramma's en kan daarbij rekening houden met de duur van 
de uitzendingen.

Artikel 711

De commerciële omroepinstelling die toestemming heeft verkregen, 
stelt het met toepassing van artikel 128 vastgestelde bedrag ter 
beschikking van Onze Minister.

Staatsblad 769 9



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 71 m

1. Indien een instelling die zendtijd heeft verkregen voornemens is een 
toestemming als bedoeld in artikel 71 b aan te vragen, dan wel een 
belang te verwerven in een commerciële omroepinstelling, meldt zij dit 
aan het Commissariaat voor de Media.

2. Gedurende één jaar na de melding is het die omroepinstelling 
toegestaan die activiteiten te verrichten die noodzakelijk zijn ervoor zorg 
te dragen dat zij of de rechtspersoon waarin zij een belang verwerft, 
voldoet aan de eisen die worden gesteld om voor de verlening van een 
toestemming voor commerciële omroep in aanmerking te komen. Indien 
de instelling daardoor niet meer voldoet aan een of meer van de eisen 
genoemd in artikel 14, eerste lid, wordt zij voor de toepassing van de wet 
toch aangemerkt als een omroepvereniging.

3. Indien binnen het jaar, bedoeld in het tweede lid, een aanvraag is 
ingediend voor een toestemming voor commerciële omroep, wordt de in 
het tweede lid bedoelde periode verlengd tot de datum waarop de 
toestemming in werking treedt, dan wel tot zes maanden nadat de 
toestemming onherroepelijk is geweigerd.

CC
Boven artikel 72 wordt een nieuw opschrift ingevoegd:

Afdeling 2.3. Abonneeprogramma's 

DD
Artikel 72 wordt als volgt gewijzigd:
1. Het tweede lid vervalt.
2. Het derde lid wordt vernummerd tot tweede lid.
3. Het vierde tot en met het achtste lid wordt vervangen door:
3. Bij algemene maatregel van bestuur worden voor verzorgers van 

een abonneeprogramma voor televisie ten aanzien van deze 
programma's regels gegevens ter naleving van de verplichtingen die 
voortvloeien uit de artikelen 4 tot en met 6 en 10 tot en met 18 van de 
Richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 3 oktober 
1989 betreffende de coördinatie van bepaalde wettelijke en bestuurs
rechtelijke bepalingen in de lid-staten inzake de uitoefening van 
televisie-omroepactiviteiten (PbEG L 298). Bij deze algemene maatregel 
van bestuur kunnen tevens regels worden gegeven met betrekking tot de 
aansluiting bij de Stichting Reclame Code. Voor zover regels worden 
gegeven ter naleving van de verplichtingen die voortvloeien uit de 
artikelen 4 tot en met 6 van voornoemde Richtlijn, zal rekening worden 
gehouden met het bijzondere karakter van abonneeprogramma's.

4. Het is de verzorger van een abonneeprogramma niet toegestaan 
een programma-onderdeel als bedoeld in artikel 51, vierde lid, voor zover 
het betreft een onderdeel van een televisieprogramma waarvan de 
verspreiding in Nederland slechts mogelijk is na verwerving van de 
daarop betrekking hebbende rechten, uit te doen zenden, indien:

a. de verzorger niet tijdig aan de Stichting heeft medegedeeld dat hij 
de rechten, bedoeld in de aanhef, wenst te verwerven met uitsluiting van 
de instellingen die zendtijd hebben verkregen voor landelijke omroep; en

b. de Stichting binnen een redelijke termijn na de mededeling, 
bedoeld in onderdeel a, aan de verzorger te kennen heeft gegeven dat zij 
of een andere instelling die zendtijd heeft verkregen voor landelijke 
omroep, het desbetreffende programma-onderdeel in haar programma 
wenst op te nemen.

5. Jaarlijks, op een door het Commissariaat voor de Media te bepalen 
tijdstip, toont de verzorger van een abonneeprogramma ten genoegen 
van het Commissariaat aan dat:

Staatsblad 769 10



 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

gramma te verzorgen dat w ordt uitgezonden door middel van de draad
omroepinrichtingen in de desbetreffende provincie.

2. Het bepaalde ten aanzien van toewijzing van zendtijd en het 
overigens bepaalde ten aanzien van regionale omroep door middel van 
een zender is van overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat 
het Commissariaat niet de dagen en uren aanwijst waarop het televisie
programma zal worden uitgezonden. Indien tussen de beheerder van de 
draadomroepinrichting en de instelling geen overeenstemming wordt 
bereikt over de dagen en uren waarop het televisieprogramma zal 
worden uitgezonden, kan het Commissariaat ter zake bindende aanwij
zingen geven.

3. Bij algemene maatregel van bestuur worden nadere regels gesteld 
om trent de dagen en uren waarop het televisieprogramma kan worden 
uitgezonden.

J J
Na artikel 75a w ordt een nieuw  artike l 75b ingevoegd:

A rtike l 75b

1. In afwijking van artikel 70a kan het Commissariaat voor de Media 
aan een lokale omroepinstelling die zendtijd heeft verkregen, op verzoek 
van die instelling, toestemming verlenen naast het programma, bedoeld 
in artikel 50, zevende lid, een ander programma te verzorgen dat wordt 
uitgezonden door middel van een draadomroepinrichting te plaatse.

2. De toestemming, bedoeld in het eerste lid, kan slechts worden 
verleend, indien:

a. het programma w ordt uitgezonden op een ander kanaal van de 
draadomroepinrichting dan het kanaal waarop het programma, bedoeld 
in artikel 50, zevende lid, w ordt uitgezonden;

b. het programma w ordt geproduceerd door een lokale omroepin
stelling die zendtijd heeft verkregen, of door een andere instelling zonder 
winstoogmerk;

c. het programma, naast de onderdelen, bedoeld in artikel 43a, voor 
ten minste vijfenzeventig procent bestaat uit onderdelen van culturele 
aard en voor het overige deel, doch voor ten minste tien procent, bestaat 
uit onderdelen van culturele aard, die in het bijzonder betrekking hebben 
op de desbetreffende gemeente; en

d. de aanvraag vergezeld gaat van een advies van de Raad voor de 
Kunst, waaruit b lijkt dat het programma naar het oordeel van de Raad 
voor de Kunst van bijzonder belang is voor de verscheidenheid van het 
aanbod van kwalitatief hoogstaande programma-onderdelen van 
culturele aard in Nederland.

3. De toestemming, bedoeld in het eerste lid, w ordt verleend voor de 
duur van v ijf jaar. De toestemming vervalt, indien de lokale omroepin
stelling niet meer over zendtijd beschikt.

K K
In artike l 82, tweede lid, onderdeel c, worden de woorden «voor 

landelijke omroep en» vervangen door: voor de instellingen die zendtijd 
hebben verkregen voor landelijke omroep en de.

LL
A rtike l 84 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid w ordt het woord «zeven» vervangen door: vijf.
2. Het tweede en het vierde lid vervallen.
3. In het derde lid w ordt het woord «Drie» vervangen door: Vier.
4. In het zesde lid worden de woorden «vierde o f vijfde» vervangen 

door: derde.
5. Het derde, vijfde, zesde en zevende lid worden vernummerd to t 

tweede, derde, vierde en vijfde lid.

11Staatsblad 769



 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

a. degenen die met de verzorger van het programma een overeen
komst als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onderdeel h, hebben gesloten, 
aan de verzorger tenm inste een bij algemene maatregel van bestuur vast 
te stellen vergoeding per maand betalen; of

b. de inkomsten uit reclameboodschappen en andere reclame-uitingen 
ten hoogste de helft bedragen van de totale, rechtstreeks met het 
abonneeprogramma verband houdende inkomsten die hij in het vooraf
gaande jaar heeft verworven.

6. De vergoeding, bedoeld in het vijfde lid, onderdeel a, kan voor 
verschillende categorieën verzorgers van een abonneeprogramma en 
voor verschillende categorieën programma's verschillend worden vastge
steld.

7. Het bepaalde bij of krachtens de artikelen 711 en 128 is van 
overeenkomstige toepassing op de verzorger van een abonneepro
gramma dat reclameboodschappen bevat.

EE
Artikel 73 w ordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid w ordt de zinsnede «eerste lid, onder d» vervangen 

door: onderdeel d.
2. Een nieuw vijfde lid w ordt toegevoegd:
5. Ter vergoeding van de kosten die verbonden zijn aan de verlening 

van een vergunning en het toezicht, is de verzorger van een abonneepro
gramma voor televisie jaarlijks een vergoeding verschuldigd aan Onze 
Minister. Onze M inister stelt de hoogte vast van de vergoedingen voor de 
verlening van vergunningen en kan daarbij rekening houden met de duur 
van de uitzendingen. De verzorger van een abonneeprogramma voor 
radio is uitsluitend verschuldigd de vergoeding van de kosten die 
verbonden zijn aan het toezicht, onverminderd het bepaalde in artikel 72, 
zevende lid.

FF
Boven artikel 74 w ordt een nieuw opschrift toegevoegd:

Afdeling 2.4. Overige programma's

GG
Artikel 74 w ordt als volgt gewijzigd:
1. Het eerste lid en de aanduiding «2.» vóór de tekst vervallen.
2. De zinsnede «In afwijking van het bepaalde in het eerste lid» wordt 

vervangen door «In afwijking van artikel 70a» en de woorden «de in het 
eerste lid bedoelde instellingen» worden gewijzigd in «de in dat artikel 
bedoelde instellingen die zendtijd hebben verkregen,».

HH
Artikel 75 w ordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid w ordt de zinsnede «In afwijking van het bepaalde in 

artikel 74» vervangen door: In afwijking van artikel 70a.
2. In het tweede lid w ordt in de eerste volzin het woord «omroep- 

zender» vervangen door «zender».

II
Na artikel 75 w ordt een nieuw artikel 75a ingevoegd:

Artikel 75a

1. In afw ijking van artikel 70a kan het Commissariaat voor de Media 
tijdelijk, doch voor tenminste één jaar en ten hoogste drie jaar, aan een 
regionale omroepinstelling die zendtijd heeft verkregen, op verzoek van 
die instelling, in plaats van of naast het toewijzen van zendtijd voor een 
televisieprogramma toestemming verlenen een regionaal televisiepro-

Staatsblad 769 12



 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

M M
Artikel 86, eerste lid, w ordt als volgt gewijzigd:
1. In onderdeel b w ordt ingevoegd na het woord «programma's»: van 

instellingen die zendtijd hebben verkregen.
2. In onderdeel c worden de woorden «programma's verzorgen» 

vervangen door: zendtijd hebben verkregen.

NIM
Artikel 87 vervalt.

OO
Artikel 90 w ordt vervangen door:

Artikel 90

Andere dan de in artikel 86, eerste lid, onderdeel a, genoemde activi
teiten, ten behoeve van personen en instellingen die geen zendtijd 
hebben verkregen voor landelijke omroep, verricht het Bedrijf tegen 
tarieven waarin alle bedrijfslasten van het Bedrijf en een redelijke 
vergoeding voor het ondernemersrisico zijn verwerkt.

PP
In artikel 92 vervallen de woorden «, alsmede voor de op grond van 

artikel 61 verplichte besteding door instellingen die zendtijd hebben 
verkregen voor landelijke omroep,».

Q Q
In artikel 99 vervallen het tweede lid en de aanduiding «1.» vóór de 

tekst.

RR
In artikel 101, eerste lid, w ordt na de woorden «per uur zendtijd» 

ingevoegd «voor radioprogramma's, onderscheidenlijk televisiepro
gramma's,» en vervalt de tweede zin.

SS
Artikel 102 wordt als volgt gewijzigd:
1. Het eerste lid w ordt vervangen door:
1. De instellingen die zendtijd hebben verkregen voor landelijke 

omroep, met uitzondering van de Stichting Etherreclame, ontvangen van 
het Commissariaat voor de Media het met inachtneming van artikel 101 
berekende bedrag ter besteding aan de rechtstreeks met hun taak voor 
landelijke omroep samenhangende activiteiten. Het bedrag w ordt niet 
besteed aan nevenactiviteiten.

2. In het tweede lid worden de woorden «dezelfde doeleinden, 
waarvoor de vergoeding oorspronkelijk was toegekend» vervangen door: 
hetzelfde doel als bedoeld in het eerste lid.

TT
In artikel 108 w ordt de laatste zin gewijzigd in: Terugbetaalde vergoe

dingen worden aangewend ter bestrijding van de kosten als bedoeld in 
artikel 28, met uitzondering van de in onderdeel e bedoelde.

UU
Artikel 111 wordt als volgt gewijzigd:
1. Onder vernummering van het vierde en vijfde lid to t vijfde en zesde 

lid, w ordt een nieuw vierde lid ingevoegd:
4. Onze Minister stelt het op basis van het tweede en derde lid vastge

stelde bedrag bij aan de hand van de ontwikkeling van de door het 
Centraal Bureau voor de Statistiek voor een kalenderjaar vastgestelde 
prijsindex voor de gezinsconsumptie. Deze bijstelling geschiedt op het 
naastbijgelegen veelvoud van een gulden en treedt in werking op 1 
januari van een kalenderjaar.

Staatsblad 769 13



 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

2. Aan het vijfde lid (nieuw) w ordt een zin toegevoegd, luidende: De 
provinciale opslag w ordt niet aangewend voor de verzorging van het 
regionale televisieprogramma, bedoeld in artikel 75a.

VV
Artikel 128 w ordt vervangen door:

Artikel 128

1. Onze M inister bepaalt welk percentage van de inkomsten uit recla
meboodschappen van de Stichting Etherreclame onderscheidenlijk van 
de commerciële omroepinstellingen die toestemming hebben verkregen, 
jaarlijks w ordt uitgekeerd ten behoeve van het Bedrijfsfonds voor de 
pers. Dit percentage is niet hoger dan vier.

2. De uitgaven van het Bedrijfsfonds worden bestreden uit de in het 
eerste lid bedoelde inkomsten en uit andere beschikbare middelen.

3. Onze Minister kan nadere regels geven over de vaststelling van de 
in het eerste lid bedoelde inkomsten.

WW
Artikel 133 vervalt.

XX
In artikel 135, eerste lid, w ordt de zinsnede «in artikel 43c, artikel 

43d, eerste en tweede lid, artikel 52, artikel 55, eerste lid, artikel 56, 
eerste lid, artikel 71, eerste en derde lid, of artikel 72, tweede lid, en» 
vervangen door: bij o f krachtens artikel 43c, artikel 43d, eerste en 
tweede lid, artikel 52, artikel 55, eerste lid, artikel 55a, eerste lid, artikel 
56, eerste lid, artikel 71, artikel 71 g, tweede lid, artikel 71 h, eerste en 
tweede lid, artikel 71 i, aanhef en onderdeel a, artikel 71 j o f artikel 72, 
derde en vierde lid, en.

YY
Aan artikel 153 w ordt een vierde lid toegevoegd:
4. Het eerste lid en artikel 108 zijn niet van toepassing op een 

instelling die in het voorafgaande jaar zendtijd heeft verkregen, indien 
deze zendtijd is beëindigd doordat deze instelling, o f haar rechtsop
volger:

a. een toestemming heeft verkregen voor commerciële omroep; of
b. een belang heeft in een commerciële omroepinstelling die 

toestemming heeft verkregen.

ZZ
Artikel 154 vervalt.

AAA
In artikel 158 worden de woorden «zevende lid» gewijzigd in: vijfde 

lid.

BBB
Artikel 167 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid wordt het woord «verspreiden» vervangen door: 

uitzenden.
2. Onder vernummering van het tweede lid to t derde lid, w ordt een 

nieuw tweede lid ingevoegd:
2. Onverminderd hetgeen is bepaald bij o f krachtens de W et op de 

telecommunicatievoorzieningen, is het uitsluitend met toestemming van 
Onze M inister toegestaan het programma van een commerciële omroep
instelling die toestemming heeft verkregen, uit te zenden door middel 
van een zender.

Staatsblad 769
14



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. In het derde lid w ordt de zinsnede «een televisieprogramma aat 
uitsluitend bestaat uit alfanumerieke gegevens en andere stilstaande 
beelden die» vervangen door «een programma als bedoeld in artikel 66, 
onderdeel d, waarbij de beelden» en w ordt het woord «verspreid» 
vervangen door «uitgezonden»,

ccc
A rtike l 167A w ordt vervangen door:

A rtike l 167A

1. Onverminderd hetgeen is bepaald bij of krachtens de W et op de 
telecommunicatievoorzieningen, kan de beheerder van een zender 
uitzenden:

a. de programma's, bedoeld in artikel 65, eerste lid, onderdelen a, b, d 
en e;

b. de programma's, bedoeld in artikel 66, onderdelen b, c en d;
c. de programma's, bedoeld in artikel 167, indien de daar bedoelde 

toestemming voor uitzending door middel van de desbetreffende zender 
is verleend, onverminderd artikel 167, derde lid;

d. door of vanwege hem verzorgde mededelingen met betrekking to t 
de dienstverlening door middel van de zender;

e. toetsbeelden.
2. De beheerder van een zender zendt de programma's, bedoeld in het 

eerste lid, voor zover zij niet oorspronkelijk door hem worden uitge
zonden, onverkort en gelijktijd ig met de uitzending van het programma 
door de omroepinstelling of de verzorger van het programma uit. Hij 
zendt de programma's, bedoeld in artikel 66, onderdeel c, onverkort en 
gelijktijd ig met de openbare vergadering uit.

3. De artikelen 70, tweede lid, en 71, eerste en tweede lid, zijn van 
overeenkomstige toepassing op het gebruik van een zender.

4. Behoudens voor zover d it bij wet anders is voorzien, is het 
beheerders en exploitanten van een draadomroepinrichting en het 
Bedrijf, alsmede een rechtspersoon of vennootschap waarmee een of 
meer van deze rechtspersonen in een groep zijn verbonden, niet toege
staan programma's te verzorgen die door middel van een zender worden 
uitgezonden.

5. Behoudens de programma's, bedoeld in het eerste lid, zendt de 
beheerder van een zender geen andere programma's uit die gelijktijdig 
naar meer dan één ontvanger worden uitgezonden.

DDD

In artike l 175 vervallen de tekstgedeelten «61,» en «133, tweede 
lid,».

A rtike l II

In afwijking van artikel 71b, eerste lid, w ordt op aanvragen voor een 
toestemming, die in de eerste drie jaar na de inwerkingtreding van 
genoemd artikel worden ingediend, beslist door Onze M inister van 
Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur.

A rtike l III

1. Indien artikel I, onderdeel WW, in de loop van enig kalenderjaar in 
werking treedt en de inkomsten van de Stichting Etherreclame in de 
periode van het desbetreffende jaar to t de inwerkingtreding van artikel I, 
onderdeel W W , de inkomsten overtreffen in de overeenkomstige periode 
van 1987, wordt een deel van dat meerdere door Onze Minister van 
Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur uitgekeerd aan uitgevers van 
persorganen.

Staatsblad 769 15



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

2. De verdeling van het bedrag zal geschieden overeenkomstig de 
overeenkomst die op 6 april 1988 gesloten is tussen de Nederlandse 
Omroepprogramma Stichting enerzijds en de Vereniging de Nederlandse 
Dagbladpers, de Nederlandse Organisatie van Tijdschrift-U itgevers en de 
Nederlandse Nieuwsbladpers als door Onze M inister van Welzijn, Volks
gezondheid en Cultuur representatief geachte vertegenwoordigende 
organisaties van uitgevers van persorganen anderzijds, tenzij de Neder
landse Omroepprogramma Stichting en bedoelde organisaties van 
uitgevers van persorganen vóór de inwerkingtreding van artikel I, 
onderdeel W W , een andere verdeling zijn overeengekomen.

Artikel IV

De tekst van de Mediawet wordt door Onze Minister van Justitie in het 
Staatsblad geplaatst.

Artikel V

1 Laatstelijk gewijzigd bij de w et van 
13 decem ber 1990, Stb. 1991, 17

Zie voor de behandeling in de 
Staten-Generaal:
Kamerstukken II: 19 89-1 990 , 1990-1991 ,
19 91-1992 , 21 554
Hand. II: 19 90-1991 , blz. 4 0 7 2 -4 1 1 0 ;
4 1 4 9 -4 1 6 9 ; 4171 -^4187; 41 8 8 -4 1 9 7 ;
4 5 6 6 -4 5 6 9 ; 4631^1632
Kamerstukken I: 1 9 9 0 -1 9 9 1 ,2 1  554 (268);
19 91-1992 , 21 554 (12, 12a, 12b, 12c)
Hand. I: zie verg. dd. 17-12-1991

1. De artikelen van deze wet treden in werking op een bij koninklijk 
besluit te bepalen tijdstip, dat voor de verschillende artikelen of onder
delen daarvan verschillend kan worden vastgesteld.

2. Artikel I, onderdeel R, NN en PP, treedt niet eerder in werking dan 
op 1 januari 1992.

3. Artikel I, onderdeel QQ, RR en SS, treedt niet eerder in werking dan 
op 1 januari 1993.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 18 december 1991
Beatrix

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. d'Ancona

Uitgegeven de eenendertigste december 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

117143F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1991 Staatsblad 769 16


	stb-1991-769

